
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Corpo di Polizia Metropolitana 

 

OGGETTO:   Assegnazione del personale amministrativo e degli operatori polizia alle sezioni del                     

Corpo di Polizia Metropolitana, nomina dei Responsabili di Sezione e attribuzione della relativa  

qualifica di Sostituto Commissario ed assegnazione del grado corrispondente. 

 

IL COMANDANTE 

VISTO il D.Lgs. 267/00; 

VISTO il D.Lgs. 165/01; 

VISTA la L. n. 65/86; 

VISTA la L. R. n. 17/90; 

VISTO l’O.R.E.L.; 

VISTO il CCNL; 

VISTO lo Statuto; 

VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente CCDI; 

PREMESSO: 

CHE con Decreto Sindacale n. 34 del 02/03/2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato con 

decorrenza 1 aprile 2023, il nuovo assetto organizzativo della Città Metropolitana di Messina che si 

articola nella Direzione Generale e in sette Strutture Organizzative di massima dimensione 

denominate Direzioni e nei servizi costituiti nell’ambito della Direzione Generale e delle Direzioni; 

CHE, con Decreto Sindacale n. 34 del 02/03/2023, in vigore dal 1 aprile 2023, il Sindaco 

Metropolitano ha confermato nel nuovo assetto organizzativo dell’Ente il Corpo di Polizia 

Metropolitana  quale struttura autonoma, allo Stesso direttamente collegata, articolata in n. 8 Uffici 

specialistici denominati “Sezioni”, nel rispetto delle norme del  vigente Regolamento del Corpo; 

 

1622 21/04/2023

1438 21/04/2023



 Pagina 2 

 

 

CHE, con disposizione di servizio n. 21/2022 “Movimento Personale” del 24/02/2022, il già 

Comandante pro-tempore avevo proceduto all’assegnazione degli operatori di polizia alle Sezioni del 

Corpo di Polizia Metropolitana; 

CHE il combinato disposto dagli artt. 20, 21 e 23, del vigente Regolamento del Corpo di Polizia 

Metropolitana, stabilisce che il Comandante nomini sia il Vice Comandante che i Responsabili di 

Ufficio-Sezione tra gli Ufficiali di Polizia Metropolitana di Categoria “D”; in caso di assenza di 

Ufficiali di categoria “D”, il Comandante può procedere a nominare uno o più Vice Comandante e/o 

Responsabili di Sezione tra gli appartenenti di Categoria “C”, in possesso di comprovata 

professionalità. Rimane fermo che, in caso di nomina, le attività proprie del Vice Comandante e/o 

Responsabili di Sezione non potranno in nessun caso assumere i caratteri della prevalenza su quelle 

del profilo della categoria “C”; 

CHE, stante la mancanza di Ufficiali di Polizia Metropolitana di Categoria “D”, oltre il Comandante, 

è necessario procedere alla nomina di Responsabili di Ufficio-Sezione tra gli operatori di categoria 

“C”, con comprovata professionalità e competenza; 

CHE, con Determinazione n. 244 del 10/03/2022 e ss.mm.ii., il Comandante in carica al tempo, per 

assicurare una migliore funzionalità ed organizzazione al Corpo di Polizia Metropolitana, a seguito di 

iter selettivo, tramite valutazione di curricula, aveva individuato n. 8 unità di personale cui assegnare 

la nomina di Responsabili di Ufficio-Sezione; 

CHE, nella succitata Determina, il suddetto personale, dalla nomina di Responsabile di Ufficio-

Sezione, poteva fregiarsi della qualifica di Sostituto Commissario, del grado corrispondente, come da 

Regolamento del Corpo vigente;  

CHE, sempre nella succitata Determina, il Comandante pro-tempore aveva stabilito che “l’incarico 

avrà durata non inferiore all’anno e potrà essere revocato per mancato adempimento ai compiti 

assegnati ai sensi dell’art. 23 del vigente Regolamento del Corpo; lo stesso si rinnoverà 

automaticamente alla scadenza, salvo diversa determinazione”; 

CHE, malgrado il rinnovo tacito di cui al punto precedente, essendo stata cambiata la denominazione 

di alcuni Uffici-Sezione con il Decreto Sindacale n. 34 del 02/03/2023, in vigore dal 1 aprile 2023, si 

rende necessario nominare i Responsabili di Ufficio-Sezione in persona dei medesimi Ispettori 

Superiori di categoria “C”,  già in precedenza individuati quali “titolari” delle stesse con la 

Determinazione n. 244 del 10/03/2022 e ss.mm.ii.; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

ASSEGNARE gli operatori di Polizia metropolitana ed il personale amministrativo, in atto in 

servizio, alle Sezioni del Corpo così come determinate dal Decreto Sindacale n. 34 del 02/03/2023: 

SEZIONE AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA: 

Operatore di Polizia – Isp. S. LOMBARDO Roberto (Cat. C); 

Personale Amministrativo  - GIANNETTO Chiara (Cat. C), BALSAMA’ Giuseppe (Cat. B), 



 Pagina 3 

 

IANNI Giuseppe (Cat. B), MICELI Antonino (Cat. B);   

 

SEZIONE COMANDO:  

Operatori di Polizia - Isp.ri S. MARCHELLO Giuseppe (Cat. C), DE PASQUALE Maria (Cat. C), 

CARUSO Francesca (Cat. C), BITTO Giuseppe (Cat. C); 

Personale Amministrativo – TRICOMI Matteo (Cat. B), VERSACI Tiziana (Cat. B), GILETTO 

Giovanni (Cat. B), RETTI Pasquale (Cat. B), ROMEO Carmelo (Cat. B); 

 

SEZIONE POLIZIA STRADALE:  

Operatori di Polizia - Isp.ri S. D’ARRIGO Concetta(Cat. C) , GULLETTA Francesco (Cat. C), 

Isp.MAZZA Gaspare (Cat.C); 

Personale Amministrativo – GUGLIOTTA Francesco (Cat. B); 

 

SEZIONE POLIZIA SPECIALISTICA ITTICO-VENATORIA-AMBIENTALE: 

Operatori di Polizia - Isp. S. RUGGERI Giovanni (Cat. C), Ass. C. CELONA Maria (Cat. C); 

Personale Amministrativo – RANERI Agostino (Cat. B); 

 

SEZIONE PROCEDURE SANZIONATORIE: 

Operatori di Polizia - Isp.ri S. CASUBOLO Caterina (Cat. C), ANSALDO PATTI Adele (Cat. C), 

PERDICHIZZI Santina (Cat. C); 

Personale Amministrativo – NASCE’ Giuseppe (Cat. C), CANDIANO Santi (Cat. B), ADORNO 

Mario (Cat. B), RISITANO Giovanni (Cat. B),  GULLOTTI Dario (Cat. B), CALARCO Giovanni 

(Cat. B), D’ONOFRIO Maurizio (Cat. B), GALLETTA Giacomo (Cat. B); 

 

SEZIONE POLIZIA GIUDIZIARIA: 

Operatori di Polizia Vice Comandanti FOTIA Pietro (Cat. C) e MUNNIA Alessandro (Cat. C), Isp.ri 

S. ARITO Luigi (Cat. C), CELI Francesco (Cat. C, Aliquota Procura Barcellona P.G.), ADAMO 

Palma (Cat. C), Ass.ti C. CANTIO Giovanni (Cat. C), SIGILLO Francesco (Cat. C), PANARELLO 

Antonio (Cat. C), FUCILE Santo (Cat. C) , FALCONE Giovanni (Cat. C, Aliquota Procura 

Barcellona P.G.); 

Personale Amministrativo – GANGEMI Antonino (Cat. B, Aliquota Procura Barcellona P.G.), 

MANGANO Rosario (Cat. B, Aliquota Procura Barcellona P.G.), PUGLISI Maurizio (Cat. B, 

Aliquota Procura Barcellona P.G.); 

 

SEZIONE POLIZIA AMMINISTRATIVA: 

Operatori di Polizia - Isp.ri S. COLOMBO Giovanni (Cat. C), BRUNO Domenico (Cat. C), 

CURRO’ Antonino (Cat. C), Ass.ti C. BONANNO Santi (Cat. C), TODARO Francesca (Cat. C); 

Personale Amministrativo – SCIONTI Antonino (Cat. B); 

 

SEZIONE CONTENZIOSO: 

Operatori di Polizia - Isp.ri Sup. SOTTILE Giovanna (Cat. C), GUGLIELMO Rosario(Cat. C) ; 

Personale Amministrativo – SABBATINO Donatella (Cat. C); 

 

DARE ATTO che eventuali spostamenti di personale succitato all’interno delle Sezioni sarà adottato 



 Pagina 4 

 

con disposizione di servizio; 

 

CONFERMARE i seguenti Responsabili di Ufficio-Sezione, come di seguito specificato: 

1) Istruttore di Ragioneria GIANNETTO Chiara, Responsabile Sezione Amministrativa Finanziaria; 

2) Ispettore Superiore MARCHELLO Giuseppe, Responsabile Sezione Comando; 

3) Ispettore Superiore D’ARRIGO Concetta, Responsabile Sezione Polizia Stradale; 

4) Ispettore Superiore RUGGERI Giovanni, Responsabile Sezione Specialistica Ittico-Venatoria- 

    Ambientale; 

5) Ispettore Superiore CASUBOLO Caterina, Responsabile Sezione Procedure Sanzionatorie; 

6) Vice Comandante FOTIA Pietro, Responsabile Sezione Polizia Giudiziaria; 

7) Ispettore Superiore COLOMBO Giovanni, Responsabile Sezione Polizia Amministrativa; 

8) Ispettore Superiore SOTTILE Giovanna, Responsabile Sezione Contenzioso; 

PRENDERE ATTO che il Comandante pro-tempore, con disposizione di servizio, potrà operare 

spostamenti, all’interno delle Sezioni, delle succitate risorse di personale; 

DARE ATTO che, con la nomina, gli Ispettori Superiori come sopra individuati assumono la 

qualifica di Sostituto Commissario e devono fregiarsi del relativo grado, come disposto dal 

Regolamento vigente del Corpo; 

DISPORRE che incarico decorrerà dal 1 aprile 2023 senza soluzione di continuità, avrà durata non 

inferiore all’anno e potrà essere revocato per mancato adempimento ai compiti assegnati ai sensi 

dell’art. 23 del vigente Regolamento del Corpo o per modifiche dell’assetto organizzativo del Corpo; 

lo stesso si rinnoverà automaticamente alla scadenza, salvo diversa determinazione del Comandante 

pro-tempore; 

SPECIFICARE che l’incarico non comporta mansioni superiori e non potrà assumere in nessun caso 

i caratteri della prevalenza su quelle del profilo di categoria “C”; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

RENDERE noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del Procedimento è il Comandante:  dott. Giovanni GIARDINA; 

 

TRASMETTERE copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 86 del Vigente 

Regolamento degli Uffici e de Servizi, nonché, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza, 

a: 

 Al Sindaco Metropolitana; 



 Pagina 5 

 

 Al Dirigente della I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e  

      Culturale” per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 Alla I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale – Servizio  

    Gestione giuridica del personale”;  

 Alla II Direzione  “Servizi finanziari e tributari – Servizio Gestione economica del personale”; 

 Al Servizio Programmazione, Performance e Processi Organizzativi; 

 Alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestato della copertura 

finanziaria di spesa. 
       

                                                       

            Il Comandante 

                               Dott. Giovanni GIARDINA  

              (firmato digitalmente) 
 
 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       
                                 Il Comandante  

               Dott. Giovanni GIARDINA 

             (firmato digitalmente) 

 


